
 

CÔNG TY CỔ PHẦN MAY HỮU NGHỊ  

______ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA CƠ SỞ “XƯỞNG MAY GIA CÔNG 

QUẦN ÁO CÁC LOẠI, CÔNG SUẤT 

1.500.000 SẢN PHẨM/NĂM”  
 

Địa chỉ thực hiện cơ sở: Số 636-638 đường Nguyễn Duy, phường  

Xóm Củi, quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh 
 

  












 

 

TP. HCM, tháng 5 năm 2025 





Công ty Cổ phần May Hữu Nghị 

Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công 

suất 1.500.000 sản phẩm/năm” 

                                                                                                                                i 

 

MỤC LỤC 

 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 8 
[...]
xử lý sơ bộ sau đó dẫn vào bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra môi 

trường. 

- Nước thải từ các lavabo, phễu thu sàn được thu gom theo đường ống dẫn PVC D60mm dẫn vào 

bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải phát sinh từ tháp hấp thụ hơi khí từ lò hơi trong quá trình xả đáy, bão hòa không còn 

khả năng xử lý được Công ty thu gom xử lý như CTNH. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 29 

 

Toàn bộ lượng nước thải sau xử lý của cơ sở sẽ theo ống dẫn PVC D60 dẫn ra hố ga thoát nước 

chung của khu vực của thành phố. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, 

K=1. 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

 

1 

Đường ống thu gom nước thải từ các nguồn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 120m3/ngày.đêm 

Kích thước: D = 60mm Vật liệu: 

Ống PVC 

Chiều dài: 1000m 

 

2 

 

Hố ga thu gom nước thải xung quanh 

Kích thước: D x R x C = 1 x 1 x 1m  

Kết cấu vật liệu: BTCT 

Số lượng: 4 

 Công trình thoát nước thải 

Cấu tạo ống xả nước thải vào nguồn tiếp nhận (Từ bể xả nước thải đã xử lý của HTXL tới hố ga 

thoát nước tập trung của khu vực tại hẻm 636-638 đường Nguyễn Duy, phường Xóm Củi, quận 8) sau 

đó chảy ra tuyến cống thoát nước chung của thành phố trên đường Nguyễn Duy theo đường cống BTCT, 

D400mm như sau: 

+ Ống xả tròn bằng nhựa uPVC, đường kính D60 (Độ dài ống dẫn từ trạm xử lý nước thải ra đến 

hố ga thoát nước tập trung của khu vực là 5 m). Vị trí hố ga này đặt gần trạm xử lý nước thải của Công 

ty cách nhau bởi tường rào. 

+ Số lượng ống xả: 1. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải của cơ sở sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B - Quy chuẩn quốc 

gia về nước thải sinh hoạt sẽ tự chảy ra hố ga thoát nước tập trung của khu vực (Tại hẻm 636-638 đường 

Nguyễn duy, phường Xóm Củi, quận 8) sau đó chảy ra hệ thống cống thoát nước chung của thành phố 

trên đường Nguyễn Duy theo đường cống BTCT, D400. 

+ Toạ độ vị trí hố ga đấu nối theo VN-2000: X: 1188335, Y: 599094 thuộc Hệ tọa độ VN-2000, 

múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 105o45'. 

+ Cấu tạo: Cống BTCT, D400. 

➔ Việc cho phép xả nước thải và đấu nối này đã được chấp thuận của UBND quận 8 tại (Giấy phép 

thi công số 55/UBND-QLĐT ngày 30/08/2019) và Công ty cũng đã được Sở Tài nguyên và Môi trường 

thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1353/GP-STNMT-TNNKS 

ngày 10/12/2019. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 30 

 

 

  

Ống dẫn xả nước thải sau xử 

lý của Công ty từ trạm xử lý 

ra hố ga thoát nước tập trung 

của khu vực (Tại hẻm 636 - 

638 Nguyễn Duy, phường 

Xóm Củi, quận 8) 

Nước thải theo cống dẫn chung 

của thành phố dẫn ra hố ga tập 

trung bên ngoài đường Nguyễn 

Duy 

Hố ga tập trung của thành phố 

bên ngoài đường Nguyễn Duy 

     

  Hình 3. 3. Sơ đồ ống dẫn xả nước thải sau xử lý của Công ty 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 31 

 

Sơ đồ minh hoạ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở như sau: 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Công trình bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc trước 

khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở để tiếp tục xử lý. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

có ngăn lọc như sau: 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 32 

 

 Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật là một công trình có hai chức năng chính: Lắng và phân hủy cặn 

lắng, cặn lắng. 

Nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể các chất 

cặn lơ lửng dần lắng xuống đáy bể. 

Thời gian lưu nước trong bể dao động 3 - 6 tháng cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn 

yếm khí sau đó nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu 

thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (Loại xe hút hầm cầu).  

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và để thông các ống đầu vào đầu ra khi bị nghẹt. 

Bùn thải từ ngăn chứa của hầm tự hoại mang tính chất không nguy hại. Theo Phụ lục III của Thông 

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì bùn thải này là chất 

thải rắn thông thường - có mã 12 06 13. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương 

đối cao, nước sau khi được xử lý bằng bể tự hoại sẽ theo ống dẫn chảy về hệ thống thoát nước chung của 

khu vực và được xử lý tại trạm xử lý nước thải. 

Quy mô bể tự hoại cơ sở đã xây dựng 2 bể tự hoại 3 ngăn đặt âm tại tầng trệt tổng dung tích 2 bể 

tự hoại là 3 m3 kết cấu bê tông cốt thép. 

Kích thước bể tự hoại số 1: Thể tích = 2 m3  

Kích thước bể tự hoại số 2: Thể tích = 1 m3 

 Công trình hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 120 m3/ngày. đêm 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện hữu của cơ sở công suất 120 m3/ngày đã được nghiệm 

thu hoàn thành đưa vào sử dụng theo Biên bản ký ngày 20/08/2019 (Biên bản được đính kèm phần Phụ 

lục của Báo cáo). 

Đơn vị tư vấn thiết kế và thi công xây dựng: Công ty TNHH Môi trường và Xây dựng Sài Gòn 

Xanh 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở công suất 120 m3/ngày đêm cũng đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1353/GP-

STNMT-TNNKS ngày 10/12/2019. 

Cơ sở không thuộc loại hình dự án được quy định trong Phụ lục XXVIII ban hành kèm theo Nghị 

định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. Nên không thuộc trường hợp phải lắp đặt hệ 

thống quan trắc tự động, liên tục đối với nước thải. 

Chế độ vận hành của hệ thống xử lý: Tự động hoàn toản, có thể điều chỉnh qua 03 chế độ: OFF-

MAN-AUTO. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 33 

 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở được trình bày trong sơ đồ 

dưới đây: 

 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 34 

 

 Thuyết minh công nghệ 

Nước thải từ các nguồn phát sinh đầu tiên đi qua song chắn rác lắp đặt trước bể điều hòa để loại 

bỏ các tạp chất lẫn trong nươc thải có kích thước lớn. Lượng rác này được vớt định kỳ và thải bỏ chung 

với rác thải của Công ty. 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tiếp tục cho chảy vào Bể điều hòa. Bể điều hòa kết hợp sục khí có 

tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để 

khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, đề cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá 

trình tiếp theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: Quá trình xử lý sinh học được nâng 

cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý 

có thể được pha loãng và chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công 

trình ổn định. Việc sục khí cung cấp Oxy cho nước thải làm giảm tải lượng ô nhiễm, ngăn chặn quá trình 

kỵ khí trong nước thải xảy ra mùi. Quạt hút mùi có chức năng hút các mùi hôi thối từ bồn điều hoà, xử 

lý  

Nước thải tiếp tục được bơm qua (Bể Anoxic ). Bể này là công trình đơn vị quyết định hiệu quả 

xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân 

hủy sinh học. Các vi sinh thiếu khí sẽ loại bỏ hàm lượng Nitơ, Photpho có trong nước thải. Nước thải sau 

bể Anoxic sẽ tự chảy qua bể kỵ khí. 

Nước thải sau khi chảy qua bể kỵ khí, trong quá trình sinh trưởng và phát triển vi sinh vật kỵ khí 

sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước, phân hủy và chuyển hoá thành các hợp chất ở dạng khí 

mêtan và khí cacbonic, quá trình phân huỷ này không có mặt của oxy. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt 

bùn cặn làm các hạt bùn cặn nổi lên trên và xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lừng. 

Quá trình phân hủy kỵ khí có thể mô tả bằng sơ đồ tổng quát: 

(CHO)nNS → CO2 +H2O + CH4 + NH4 + H2 + H2S + tế bào vi sinh 

Sau quá trình xử lý sinh học tại bể kỵ khí , nước thải tiếp tục chảy sang bể hiếu khí kết hợp màng 

MBR. 

Tại bể hiếu khí, quá trình phân hủy các chất hữu cơ xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong 

điều kiện sục khí liên tục, việc sục khí tại vùng hiếu khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng 

oxy cho hoạt động của vi sinh vật và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng bằng cách dùng máy thổi 

khí và hệ thống phân phối khí được lắp ở đáy bể. Sau thời gian lưu nước thích hợp, nước thải được bơm 

lọc màng bơm vào các module màng lọc MF. 

Màng lọc thực hiện quá trình tách các chất rắn lơ lửng ra khỏi nước sạch, động lực chính là sự 

chênh lệch áp suất của bên ngoài và bên trong sợi màng. Nước sạch được thấm qua sợi màng và rút ra 

ngoài nhờ bơm trục ngang. 

Định kỳ 3 - 6 tháng, tiến hành vệ sinh màng lọc để loại bỏ cặn bẩn bám trên màng lọc, đồng thời 

dung javen xử lý vi sinh vật bám trên bề mặt sợi màng. 

Bùn dư sinh ra từ quá trình phân hủy chất hữu cơ được tích lũy trong bể MBR và hút bỏ định kỳ. 

Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở theo Phụ lục III của Thông tư số 02/2022/TT-



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 35 

 

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì bùn thải này là chất thải rắn thông 

thường - có mã 12 06 10. 

Nước thải sau khi qua màng lọc MF thì được khử trùng bằng tia cực tím (UV). Nước sau khi khử 

trùng, đạt quy chuẩn đạt tiêu chuẩn nguồn loại B, QCVN 14:2008/BTNMT và đủ điều kiện xả ra nguồn 

tiếp nhận 

Bảng 3. 2. Thông số thiết kế và các vật tư thiết bị của HTXLNT 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Chức năng 

1 Bể điều hòa 

Vật liệu: Bồn Composit 

Thể tích hữu dụng: 22.5m3
 

Thời gian lưu: 4.1 giờ 

Tình trạng: Chế tạo mới 

Số lượng: 01 bể 

Thiết bị: 

− Song chắn rác 

− Đĩa phân phối khí, bơm 

chìm, phao mực nước 

− Máy thổi khí dùng lại 

WP01-A/B luân phiên hoạt 

động 

01 bể 

Điều hòa lưu lượng và 

nồng độ chất thải giảm 

kích thước các công trình 

đơn vị tiếp theo tăng tính 

ổn định cho hệ thống xử lý 

2 

Bể 

thiếu khí 

(Anoxic) 

Vật liệu : Bồn composit 

Thể tích hữu dụng: 18.3 m3
 

Thời gian lưu: 3 giờ 

Tình trạng: Chế tạo mới 

Số lượng: 01 bể 

Thiết bị: 01 motor khuấy trộn (làm 

mới) và Trục, cánh khuấy, support 

01 bể 
Xử lý thành phần ô nhiễm 

Nitơ, Photpho 

3 
Bể 

Kỵ khí 

Vật liệu: Bồn composit 

Thể tích hữu dụng : 3.3 m3
 

Thời gian lưu: 0.66 giờ 

Tình trạng: Chế tạo mới 

Số lượng: 01 bể 

01 bể 

Dựa vào hoạt động của vi 

sinh kỵ khí chuyển hoá 

chất ô nhiễm hữu cơ thành 

mêtan và khí cacbonic. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 36 

 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Chức năng 

4 

Bể sinh học 

hiếu khí 

MBR 

Vật liệu: Bồn Composit 

Thể tích hữu dụng: 26.8 m3
 

Thời gian lưu: 5 giờ 

Tình trạng: Chế tạo mới 

Thiết bị : 

− 02 máy thổi khí (cấp mới) 

− Đĩa phân phối khí và 

đường ống phân phối (cấp 

mới) 

− Màng lọc MBR 

− Bơm màng lọc, rửa màng 

− Khung đỡ màng lọc 

− Bơm nước thải 

− Bơm định lượng rửa màng 

− Bồn chứa hóa chất rửa màng 

01 bể 

Dựa vào hoạt động của vi 

sinh hiếu khí và màng lọc 

tách các chất rắn lơ lửng ra 

khỏi nước sạch, loại bỏ các 

thành phần ô nhiễm 

5 
Bể chứa 

nước sạch 

Vật liệu: Bồn composit 

Thể tích hữu dụng: 1.03 m3
 

Thời gian lưu : 0.21 giờ 

Tình trạng: Chế tạo mới 

Số lượng: 01 bể 

Thiết bị: Đèn UV 

01 bể Chứa nước thải sau xử lý. 

                                                                                           (Nguồn: Thuyết minh công nghệ trạm XLNT) 

Bảng 3. 3. Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Stt Hạng mục ĐVT SL 

A Mạng lưới thu gom 

 

 

 

1.1 

Bơm nước thải hố ga HG 

+ Dạng bơm chìm 

Công suất Q = 12 m³/h; H = 8 m Điện áp: 0,75 KW - 3pha/380v/50Hz 

+ Van 1 chiều. 

+ Rắc co 

+ Phao mực nước Model: F - 21U 

 

 

 

Bộ 

 

 

 

1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 37 

 

Stt Hạng mục ĐVT SL 

 

 

1.2 

Bơm nước thải hố ga HG - 04 

+ Dạng bơm chìm 

Công suất Q = 12 m³/h; H = 8 m Điện áp: 0,75 KW - 3pha/380v/50Hz 

+ Van 1 chiều. 

+ Rắc co 

+ Phao mực nước Model: F - 21U 

 

 

Bộ 

 

 

1 

 

 

 

1.3 

Bơm nước thải hố ga HG - 01, 02, 03. 

+ Dạng bơm chìm 

Công suất Q = 12 m³/h; H = 14 m Điện áp: 1.5 KW - 1pha/220v/50Hz 

+ Van 1 chiều. 

+ Rắc co 

+ Phao mực nước Model: FN-22U 

 

 

 

Bộ 

 

 

 

3 

 

1.4 

Giỏ lược rác 

Vật liệu: inox SUS304 

Kích thước: 300mm x 300mm x 400mm Mắc lưới 1mm 

 

Bộ 

 

4 

 

1.5 

Tủ điện bơm hố gom 

+ CB 

+ Khởi động từ 

+ Đèn báo, công tắc 

 

Bộ 

 

4 

B Phần chế tạo lắp đặt thiết bị 

1 Thiết bị xử lý   

 

 

1.1 

Quạt hút mùi 

Lưu lượng: 1900 - 2400 m3/h. Áp suất: 500-300 Pa 

Tốc độ vòng quay: 1450 vòng/phút. Công suất: 370W. 

Model: CEP-1-2,8I 

 

 

Bộ 

 

 

1 

1.2 Hệ thống đường ống thông gió hệ 1 

2 Bể điều hòa 

 

 

2.1 

Bơm nước thải 

Dạng bơm chìm 

Công suất Q = 9 m³/h; H = 6 m Điện áp: 0,4 KW - 3pha/380v/50Hz 

Model: F - 05U 

 

 

Bộ 

 

 

2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 38 

 

Stt Hạng mục ĐVT SL 

 

2.2 

Giỏ lược rác 

Vật liệu: inox SUS304 

Kích thước: 400mm x 400mm x 500mm 

 

cái 

 

2 

 

2.3 

Đĩa thổi khí thô SSI 

Lưu lượng 5- 26 m³ khí/h Vật liệu: màng cao su EPDM 

khung ngoài nhựa ABS Đường kính 127mm 

 

cái 

 

6 

3 Bể thiếu khí 

 

3.1 

Motor khuấy trộn Kiểu : Motơ khuấy Tốc độ: 132 vòng/phút 

Điện áp: 0.4 KW - 3pha/380v/50Hz 

 

Cái 

 

1 

3.2 Trục, Cánh khuấy, Support 

Trục, cánh khuấy: SUS 304 

bộ 1 

4 Bể sinh học hiếu khí 

4.1 Máy thổi khí 

Công suất Q = 2.2m3/phút; H =3.0m 

Điện áp: 3,7 kW - 3pha/380v/50Hz. 

bộ 2 

 

4.2 

Đĩa thổi khí SSI 

Lưu lượng 0 - 10m³ khí/h Vật liệu: màng cao su EPDM 

khung ngoài nhựa ABS 

Đường kính 270mm (9inch) 

 

cái 

 

10 

 

 

4.3 

Màng lọc MBR 

- Loại: đặt chìm trong nước 

- Diện tích: 22m²/module 

- Công suất:12 m³/module.ngày 

- Vật liệu sợi: Polyvinyldene fluoride 

- Khoảng pH làm việc: 5 - 9 

- Khoảng MLSS: 5,000 - 12,000 mg/l 

 

 

module 

 

 

12 

 

4.4 

Bơm lọc màng - rửa màng 

Kiểu bơm: trục ngang 

Công suất Q = 19m³/h; H = 15 m 

Điện áp:1.5KW - 3pha/380v/50Hz Model: SWO - 220T 

 

bộ 

 

2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Xưởng may gia công quần áo các loại, công suất 1.500.000 

sản phẩm/năm” 

  

Công ty Cổ phần May Hữu Nghị                 39 

 

Stt Hạng mục ĐVT SL 

4.5 Khung đỡ màng lọc 

Vật liệu: Inox 304 

hệ 1 

4.6 Phụ kiện hệ màng: 

Van điện, đồng hồ áp suất âm, đồng hồ nước 

hệ 1 

 

4.7 
